CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 1ª REGIÃO – COREM 1R
Criado pela Lei nº 7.287, de 18/12/1984, regulamentado pelo Decreto nº 91.775, de 15/10/1985

1
Conselho Regional de Museologia 1ª Região – COREM 1R

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n.38, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,

Centro, Salvador – BA. CEP. 40.020-030

E-mail: corem1r@gmail.com | Site: www.corem1r.org.br

PARECER DA COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS

JULGAMENTO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS - GESTÃO 2021

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e vinte e dois (29/03/2022), às dezenove horas

(19h), a Comissão de Tomada de Contas do COREM 1R (CTC) – composta por Hildênia Santos de

Oliveira, como Coordenadora, em Maceió; Sabrina Fernandes Melo, em João Pessoa; Eldon Luís

Batista das Neves, em Salvador; e Genivalda Cândido da Silva, em Salvador, através da plataforma

Google Meet, com a assessoria do Contador Roberval Nóbrega Evangelista (CRC: BA 005462),

reuniu-se por solicitação do Presidente do COREM 1R para analisar as contas referentes ao

exercício de 2021, com base nos documentos apresentados pela EXPERT CONSELHOS,

CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA (CNPJ: 35.831.491/0001-05) e, após analisá-los, emite

o presente Parecer, a ser submetido à Assembleia Geral Extraordinária do COREM 1R.

Registra-se a suspeição da conselheira Genivalda Cândido da Silva, por ser parte interessada na

prestação de contas, sendo Presidente do COREM 1R no ano de 2021, substituída pelo Conselheiro

Eldon Luís Batista das Neves, nomeado através da portaria COREM 1R 008/2022.

Foi realizada a apresentação do parecer completo para apreciação dos componentes da CTC no

inicio da reunião. Aberta a palavra para a conselheira Genivalda Cândido da Silva, que explicou sua

presença na reunião para quaisquer esclarecimentos. Após foi passada a palavra ao contador

Roberval Nóbrega Evangelista, que explicou os demonstrativos, sendo depois facultada a palavra

para os demais membros da comissão, onde resolveu-se:

1 – Os balanços e demonstrativos representam corretamente as movimentações e as posições

patrimonial, orçamentária e financeira do COREM 1R, exercício 2021, sendo a prestação de

contas aprovada por unanimidade.

2- Registra-se que duas cotas parte do COFEM ano 2021, não foram repassadas, ressalta-se

que a dívida deverá ser sanada na Gestão COREM 1R - 2022.

Esta Comissão submete à Assembleia Geral Ordinária as contas de 2021, recomendando sua

aprovação.

29 de março de 2022

______________________

Hildênia Santos de Oliveira

COREM 1R 0383-I

(Coordenadora)

____________________
Sabrina Fernandes Melo
COREM 1R 0554-I

______________________
Eldon Luís Batista das
Neves
COREM 1R 0529-I

eldon n

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #3d70c5b6c81bd678298defd0b4a43f2e9dd794b9e636fd414eef522fd7db7dbb

https://valida.ae/79252235bd52389b25c7af5e076bf7336f2c7d4bfeafe27f9

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/79252235bd52389b25c7af5e076bf7336f2c7d4bfeafe27f9
https://valida.ae/79252235bd52389b25c7af5e076bf7336f2c7d4bfeafe27f9

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 03 abr 2022 às 07:14:38
Identificação: #79252235bd52389b25c7af5e076bf7336f2c7d4bfeafe27f9

Página de assinaturas

Hildênia Oliveira Sabrina Melo
790.649.575-68 073.112.606-80

Signatário Signatário

eldon n
eldon neves

042.669.995-50
Signatário

HISTÓRICO

31 mar 2022
09:24:47

Saulo Moreno Rocha criou este documento. (Empresa: Conselho Regional de Museologia - 1ª Região
(COREM 1R), CNPJ: 15.236.581/0001-32, E-mail: corem1r@gmail.com)

31 mar 2022
10:33:15

Hildênia Santos de Oliveira  (E-mail: hildenia.oliveira@proex.ufal.br, CPF: 790.649.575-68) visualizou este
documento por meio do IP 177.79.111.123 localizado em Recife - Pernambuco - Brazil.

31 mar 2022
10:34:01

Hildênia Santos de Oliveira  (E-mail: hildenia.oliveira@proex.ufal.br, CPF: 790.649.575-68) assinou este
documento por meio do IP 177.79.111.123 localizado em Recife - Pernambuco - Brazil.

31 mar 2022
10:35:48

Sabrina Fernandes Melo (E-mail: sabrina.melo@academico.ufpb.br, CPF: 073.112.606-80) visualizou este
documento por meio do IP 187.64.112.117 localizado em João Pessoa - Paraíba - Brazil.

31 mar 2022
10:36:58

Sabrina Fernandes Melo (E-mail: sabrina.melo@academico.ufpb.br, CPF: 073.112.606-80) assinou este
documento por meio do IP 187.64.112.117 localizado em João Pessoa - Paraíba - Brazil.

03 abr 2022
07:14:29

eldon luis batista das neves (E-mail: eldon.luis@hotmail.com, CPF: 042.669.995-50) visualizou este
documento por meio do IP 45.227.221.172 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.

03 abr 2022
07:14:38

eldon luis batista das neves (E-mail: eldon.luis@hotmail.com, CPF: 042.669.995-50) assinou este documento
por meio do IP 45.227.221.172 localizado em Salvador - Bahia - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #3d70c5b6c81bd678298defd0b4a43f2e9dd794b9e636fd414eef522fd7db7dbb

https://valida.ae/79252235bd52389b25c7af5e076bf7336f2c7d4bfeafe27f9

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/79252235bd52389b25c7af5e076bf7336f2c7d4bfeafe27f9
https://valida.ae/79252235bd52389b25c7af5e076bf7336f2c7d4bfeafe27f9

		2022-04-03T12:54:38-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade